mare rubrum. Non remansit nec vna quidem in cunctis finibus egypti. Et induavit dñs cor pharaonis: nec dimisit filios israel. Dixit autem dñs ad moysen: Extende manum tuam in celum et sunt tenebre super terram egypti tam dense ut palpari queant. Extendit moyses manum in celum: et facte sunt tenebre horribiles in vniuersa terra egypti. Tribus diebus nemo vidit fratrem suum: nec mouit se de loco in quo erat. Ubique cunqz autem habitabant filii israel lux erat. Vlocavitqz pharao moyses et aaron: et dicit eis: Ite sacrificare domino: Quesumus vestre et armenta remaneant: parvuli vestri eant vobiscum. Aut moyses: Non stias quoque et holocausta da bis nobis: que offeramus domino deo nostro. Cuncti greges pergent nobiscum: Non remanebit ex eis vngula que necessaria sunt in cultu domini dei nostri: presertim cum ignoremus quid debeat immolari: donec ad ipsum locum perueniamus. Indurauit autem dñs cor pharaonis: et noluit dimittere eos. Dixitqz pharao ad moyses: Recede a me et caue ne ultra videas faciem meam. Quocunqz die apparueris mihi morieris. Respondit moyses: Ita fiat ut locutus es: Non videbo ultra faciem tuam.

**d** T dixit Ca. XI. dñs ad moyses: Adhuc vna plaga tangam pharaone et egyptum: et post hec dimittet vos: et exire compellet. Dices ergo oī

fuerit undecima: an mundum fuit decima: et in eternitate fuit: qd ante mundum non fuit tempus: ideo denarius significat eternitatem. **o** Ergo decima luna tollebat agnus de grege: significabat qd agnus figuratus: id est christus dei filius erat eternus: id est deus: qui dicitur agnus propter innocentiam.

## Libri

eo. q. 3. c. vnto

**V**tere. xi. d. Ego q̄si agnus r̄t. Et **E**sa. liij. c. Quasi ouis r̄t. **A**poc. xiiij. b. Agnus qui occisus r̄t. a. **U**nusquisq; Unaquæq; domus sive familia. b. **M**inor est numerus. Dicunt hebrei: q̄ decem capita constitutum familiam: id est tot exigeant ad esum agni. In decretis etiam dicit q̄ decem mancipia p̄sturunt parochiā. **S**3 obiicitur: Nam si q̄libet assumat de domo sibi pluncta tātū: multe domus non habebant numerū sibi sufficientē: Sic non intellegit hic de qualibet domo: sed tm̄ de domo paup̄is: qui nō habebat vñ emeret agnum vel hedum.

**D**e cōse. dis. 2. c. qd sit sanguis

**B**

**A**nnicul' vni anni. Sed quare ponitur masculus: nōne satis discernit genus cum dicit agnus. Ad h̄ r̄ndet Aug'. q̄ sic dicere coegerit vis et interpretatio nois: q̄ p eo qd i hebreo est masculū/probaton qd est neutri generis: est in greco. Si autē trālator: dixisset ouis mascula/absurdum esset: Si autē agna masculi: incongruū: Si dixisset pec̄ masculū: posset intelligi d̄ alio aia/li: sed vt seruaret sa/cramtū: iō ex ncititate dixit sic. c. **A**bsq; macula: Nō velle/ris sed corporis: vt dici tur **L**euit. xxij. c. e. **H**ec hedum. Hoc dicit ppter paupes: vt si non possent habere agnū/saltēm pos sent habere hedum. f. **U**niversa multi/tudo. Quelibet do/mus suū: tamen dici/tur singularis: q̄ omnes figurabant vnum scilicet ch̄ristū qui futurus erat hostia singularis pro nobis. g. **N**ostem: ex q̄ bus compingit ostiū. h. **C**um lactucis agrestibus: quarū amaritudo / amaritudinē seruitus egypciacē cōmemoraret ī etiū. i. **C**rudū qd. S3 nunqd mos hebreor̄ comede/re carnes crudas: Constat q̄ non. Quare q̄ phibet: Greg' dicit q̄ per hoc nos trahit ad mysteriū. Vel crudū dicit se/miocuctum ex festinatiōe: vel ex leccitate. **Q**ualis debeat esse agnus: qualis comedēs: qualiter comedī: quando et vbi: expresse notatū est in historiā super hunc locū. xij. ca. Solenne pascha fuit in deserto sub moyse: Numeri. ix. a. In hierusalem sub samuele: tamen expresse non legitur in textu: sed habetur ex eo qd dicit. i. **P**aral. xxxv. c. vbi dicitur: Non fuit phase simile huic a diebus samuelis. In hierusalem sub

## Exodi

iosia rege iuda. iiij. Reg. xliij. e. h. **P**aral. xxxv. a. Et. iij. Esdr. i. a. Pascha autem fuit hic in ramase: non tamen fuit solenne. Nota quadruplex pascha. Primū in ramase: in finib; egypci: vt hic. Secundum in deserto ad montem sinai: Numeri. ix. a. Tertium in galgalis: trans iordanem: Josue.

v. c. Quartū in terra p̄missiōis. Primū ē i exitu d̄ egypcio. Se/condū in trāsitu p̄ de/serū. Tertiū in itro/tu terre sancte. Quar

k faciam iudicia: egd̄ domin⁹. Erit autem sanguis vobis signū in edibus in quib; cri/tis: t̄ videbo sanguinē t̄ trāsibo vos: nec erit vobis pla/ga disperdens: quando p̄/cussero terram egypci. Ma/bebitis autem hanc diem in monumentū: t̄ celebrabit eā solennem dño in generatio/nibus vestris cultu sempiterno. Septem diebus açyma comedet. In die primo nō erit fermentatū i domib; ve/stris. Quicunq; comedet fermentatū: peribit anima illa de israel/a primo die vſq; ad diem septimū. Dies pri/ma erit sancta atq; solēnis: t̄ dies septima eadem festiuitate venerabilis. Nulli ope/ris facietis i eis: excepti his que ad vescendū pertinent et obseruabitis açyma. In eadem enī ipsa die educam exercitum vestrum de terra egypci: t̄ custodietis diē istū in generationes vestras ritu/p̄petuo. Primo mense q̄rta decima die mensis ad ve/speram comedetis açyma: vſq; ad diem vicesimāpri/ma eiusdem mensis ad ve/speram. Septem diebus fer/mentatū non inueniet in do/mibus vestris. Qui comedet fermentatū: peribit anima ei⁹ de cētu israel: tā d̄ adūnis q̄d d̄ indigenis terre. De/fermentatū non comedetis. In cūctis habitationib; ve/stris edetis açyma. Voca-

no: Ad quod dicit q̄ eternū dupliciter sumitur. Dicit enim eternū: cui certa meta vel termin⁹ non p̄figit: quod nefas est p̄termittere aut sponte mutare. Vel dicitur eternū qd eternam rem significat: Utroq; modo potest h̄ accipi eternū. n. **E**xceptis his r̄t. Ex hoc patet q̄ in medijs diebus poterant operari. Et ex hoc patet q̄ sabbatum sole/nius erat quo quis festo: qd ad ocium: in quo nec etiam ad ve/scendum licet operari. Et nō potuit esse q̄ in ipso die pasche potuerunt mulieres vnguenta parare: qd sabbato non licet. o. **A**sq; ad diem vicesimāprimā: inclusiue. p. **D**e adueniis: id est proselytis.

**D**percussorem ingredi. Ex hoc videb<sup>q</sup> malus angelus fuit ille exterminator. b In noctis medio: illi s. in qua imolatus est agnus. c Ante<sup>c</sup> fermentaretur: Nō q farina illa sic conspersa fermentaret postea: sed quia non ante fuit fermentata: multo fortius nec post: Et ē sensus: Nec ante nec post fuit fermentata. Et ē si

mille. Gen. viii. b Emisit noe corū: qui nō reuertebat donec sic carentur aque sup terram: id ē nec ante nec post. Et Matth. i. d Accepit ioseph cōiu- gē suaz: et non cogitabat eam donec peperit filium suū primo/ genitum: id est nec ante nec p. Et i. Reg. viii. a. Nō poterat he- li videre lucernā / an- te<sup>c</sup> extingueretur.

d Habitatio aut. Nota noīe egypti i- telligendū est oīs in colatus eorū: qui incepit a promissione abrae facta ei i via me sopotamie: Gen. xij. a. A qua vīq ad le- gē datā totā āni fluxerūt: ut dīc apls Gal. iij. c. Et Glo. Aug. super locū istū: Māz post mortē ioseph solus qdragita ānis seruit israel i egypto: qd expletis eadē die egressus est de egypto: qua. s. ccepit seruitus eius: Tel eadem die: qua scilicet exiuit abraam ad pegrinandum: Tel eadem: id est in vna simul exiuit omnis multitudo: non successive singulis diebus. Qz autes sic debeat isti anni cō putari: probat h mo-

do: Septuagintaq; p. 104. q annorum erat abraam quando facta est el pmissio predicta: Gen. xij. b. Centenario vero natus est isaac: Gen. xxij. a. Et ita a pmissione vīq ad nativitatem isaac: fue- rūt vigintiq; an- ni. Dis adde omnes annos isaac. s. centum octoginta: vt dicitur Gen. xxxv. d. sicut an- ni ducentiq; Ja- cob vero in morte isaac erat centum virginis annorum. Qd pro- batur sic: Isaac sexagenario natus est ia-

uit autem moyses omnes se- niores filiorum israel et dixit ad eos: Ite tollentes ani- mal p familias vestras: im- molate phase. Fasciculūq; hyssopi tingite sanguine qui est i limone: et aspergite ex eo supluminare et vtrunq; po- stem. Nullus vestrum egre- diatur ostiū dom<sup>9</sup> suę vīq manē. Transibit enim domi- nus percutiens egyptios. Cunq; viderit sanguinē in supluminari et in vtroq; po- ste: transcendet ostium do- mus: et non sinet ppercussore ingredi domos vestras et le- dere. Custodi verbū istud/ legitimū tibi et filiis tuis vīq in eternū. Cunq; in- troieritis terram quam do- minus deus datus est vo- bis vt pollicitus est: obser- uabitis ceremonias istas. Et cum dixerint vobis filiū ve- stri: que est ista religio: dice- tis eis: Victimā transit<sup>9</sup> do- minū est: quando transiuit su- per domos filiorum israel i egypto percutiens egypti- os et domos infas liberans. Incuruatusq; populus ad- orauit. Et egressi filiū israel fecerunt sicut h̄coperat do- minus moyse et aaron. Fa- ctum est autem in nocte me- dio/ percussit dominus om- ne primogenitū in terra egypti: a primogenito pharao- nis qui sedebat in solio eius vīq ad primogenitū capti- ue que erat in carcere: et om- ne primogenitū iumentorū. Surrexitq; pharao nocte et omnes serui eius cunctaq; egyptus: et ortus est clamor magn<sup>9</sup> in egypto. Nec enī erat domus in qua non ia- ceret mortuus. Tlocatisq; pharao moyse et aaron no- cete: ait: Surgite egredimini a poplo meo et vos et filiū isra-

el. Ite et imolate domino si- cut dicitis. Ques vestras et armenta assumite ut petiera- tis: et abeuntes bñdicite mihi. Ergebantq; egyptij po- pulum de terra exire velo- citer dicentes: Omnes mo- riemur. Tulit igitur popul<sup>9</sup> c conspersam farinam ante<sup>c</sup> fermentare: et ligans in pal- lijs posuit sup humeros suos. Feceruntq; filiū israel si- cut p̄ceperat domin<sup>9</sup> moy- si: et petierūt ab egyptijs va- sa argentea et aurea: vestesq; plurimaz. Dedit autes do- min<sup>9</sup> gratiam populo coraz egyptijs vt cōmodaret eis: et spoliauerunt egyptios.

Profectijs sunt filiū israel de ramesse in socchot sexce- ta fere milia peditum viorū absq; paruulis et mulierib<sup>9</sup>: Sed et vulgus p̄miscaū in- numerabile ascendit cū eis: ques et armenta et animātia diuersi generi multa nimis. Coxerūtq; farinā quaz dudū conspersam de egypto tule- rāt: et fecerunt subcinerici- os panes acymos. Nec enim poterāt fermentari co- gentib<sup>9</sup> exire egyptijs et nul- lam facere sinētibus morā: nec pulmenti quicq; occur- rerat p̄parare. Habitatio autem filiorum israel q man- serunt in egypto fuit qdrin- gentorū triginta annorum. Quibus expletis eadē die egressus est omnis exercitus dñi d terra egypti. Hoc ista est obseruabilis dñi: quāndo eduxit eos de terra egypti. Hanc obseruare debet omnes filiū israel in genera- tionib<sup>9</sup> suis. Dixitq; domi- nus est religio phase: Dis alieni gena nō comedet ex eo. Dis autem seruus empticius cir- s cūmcidetur: et sic comedet.

56. dis. c. legim⁹  
5. sed econtra.

B

cob: Gen. xxv. d. Et isaac quando mortuus est: erat centum octoginta annos: Gen. xxxv. d. Et iacob centesimo tricesimo anno vite sue ingressus est egyptū: vt dicitur Gen. xlvi. b. Et ita decem ānis post mortem isaac descendit iacob i egyptū: Et ita a promissione abrae vīq ad ingressum iacob in egyptum fuerunt du- centi quideci anni. Et tunc ioseph erat āno/ rum trigintanouē. Et probat sic: Triginta annorum erat quan- do stetit coram pha- raone: Gen. xlj. f. Et 5. 11. a. nouem anni transiit 1. Reg. 6. b.

a tunc vīq ad aduen- tum iacob in egyptū: Septem scilicet steri- les: et duo farnis: Et tunc venit iacob i egyptū. Et omnes an- ni ioseph fuerunt ce- tum decez: Gen. xl. d. Et ita ioseph p<sup>9</sup> in- gressuz iacob vixit an- nis septuagintauno:

quibus additis supra- dictis ducenti quideci fiunt ducenti octo- ginta sex. His ad- dictis iterum centū qn quagintaquatuor q- bus seruuit israel in egypto post mortē io- seph: fuerūt āni. ccc. triginta a pmissio fa- cra abrae vīq ad ex- strum de egypto: vt di- cit apls. e Quā- do eduxit: Ergo il- la nocte q imolat<sup>9</sup> est agi<sup>9</sup> eduxit eos dñs d egypto. Cōtra. 5. eo- dē. d. v: Null<sup>9</sup> ege- dietur ostium domus sue vīq manē. Solu- Intelligendū est edu- cros nocte. i. ad ege- diendū manē ab egyptijs nocte expulso.

f Omnis alieni- gena. Tales sūt om- nes q non ppter chri- stum sed ppter lucru seruūt ecclesię: Ha- xime sacerdotes: q nō in christi cōmemora- tione sed in lucri expe- ctatione cōficiunt. De quibus Malach. j. c. Quis est ex vobis q claudat ostia et incen- dat altare meū gratui- to: Non est mihi vo- luntas in vobis: et mu- nus non suscipiat de manu vīa: dicit dñs exercitū. g Circumcidet. Hiero- lij. a. Circumcidimini dñs et auſerte pputia

cordium vestrorum. a **I**n una domo. Cant. vi. c. Una est columba mea. Unde qui vult esse de pullis huius columbus: oportet quod sit unus unitate sensus et voluntatis: ut unus et idem sentiat et vellet. Act. iii. f. Multitudinis credentium erat cor unus et. b **N**ec os illius confringe. quia medulla. i. diuinitas christi non est ita subtiliter inuestiganda si, cut humanitas. Esa. liii. a. Generationem eius quis enarrabit?

Numeri. 9. b. Proverb. xv. d. Si cut quod mel comedit et.

c **C**oloniam. Colonia est civitas vel regio que per defectum indigenarum novis culto ribus adimpletur.

d **C**ircumcidet: prius; i omni verbo in lingua: ut non loquitur nisi sermones dei.

Proverb. xviij. d. Mors et vita in manibus lingue. Si tamen esset in ea vita non erit circumcidenda: si tamen mors non tunc similitudine: sed penitus absconde da.

e **N**on vesetur ex eo. Eccl. xliij. c. Omnis incircumcisus corde et in circuncisus carne non ingrediebatur in sanctuarium meum. f **I**ndige ne et co. Act. x. e. b. et. 8. c.

Luc. 2. d. In veritate nunc comedimus: De morte peri quia non est acceptum. e. magne propter gloriarum deum et.

g **E**adie die eduxit. contra. s. eo. e. dicit: quod nocte eduxit eos. Solu. Utrumque verum est: sed nocte dicunt educiti: quia nocte compulsi sunt ab egyptiis egredi: die vero egredi: quod ipsi expectaverunt mane.

h **E**xposit. La. XIII.

**L**est dominus ad moysen et. b **S**anctifica mihi. Dicit quod de masculis solos sibi volunt sacrificari: quod solos masculos egyptiorum percussit: Quod sat per babile est: et si non sit expressus in textu. Et nota quod primogenita filiorum leui offerebatur et seruiebatur iugiter anno sine redemptione: sed filii primogeniti aliarum tribuum offerebatur et redimebantur quoniam siclis: ut legitur Levit. xxvij. d. Numeri. iij. g. et. xviij. c. Sed nota quod dictum est quod primogeniti leuitarum iugiter seruiebatur deo intelligendum est ex parte patris: Nam dominus fuit de tribu leui: sed ex parte matris: et

ideo redemptus quoniam siclis. Primogenita pecorum apta ad imo landum: oblata erat sacerdotis: Primogenita vero immundorum non oblata: quedam redimebatur: ut primogenitum asini immundatur oue: quem pro eo offerebatur: et erat sacerdos. Alio nec oblata nec redempta occidebatur: ut primogenitum canis. Præter predictam causam est alia quare primogenita habebatur offerebatur: quod ab angelo percussore liberauerat dominus: et ideo sua erant. Vnde quod iustus est quod primis fratribus honorandus est creator omnium primus.

i **D**icit huius in quod. Deut. vij. b. Erit hoc quod signum in manu tua: et quod monumentum ante oculos tuos: et ut lex domini semper sit in ore tuo. In manu enim fortis eduxit te dominus de egypto: Custodes huiuscmodi cultum statuto tempore a diebus in dies. Cunq[ue] introduxit te dominus in terram chanae: sicut iuravit tibi et patribus tuis: et deridit eam tibi: separabis omnem quod aperit vulnus domino: et quod primitiu[m] est in peccatoribus tuis: quicquid habueris masculini sexus: consecrabis domino. Primogenitum asini mutabis oue: quod si non redemeris interficies. Omne autem primogenitum hominis dominum filij tuis precio redimes. Cunq[ue] interrogauerit te filius tuus cras dices: quid est hoc? Respondebis ei: In manu fortis eduxit dominus nos de terra egypti: de domo seruitutis. Nam cum induratus esset pharao et nollet nos dimittere: occidit dominus omne primogenitum in terra egypti: a primogenito bovis usque ad primogenitum uimento. Idcirco imolo domino omne quod aperit vulnus masculini sexus: et omnia primogenita filiorum meorum redimo. Erit igitur quod signum in manu tua: et quod appensum quod ob recordationem infra oculos tuos: eo quod in manu fortis eduxerit nos dominus de egypto. Igitur cu[m] emisisset pharao populus: non eos duxit dominus per viam terre philistim: quod vici-

nitis leuitarum. n **M**er via terre philistim. Duplex est via venientia ad terram primissimorum. Illic ostenditur via per terram philistim: altera per desertum. Prima bellicosa est et plena hostibus. Secunda inops et plena amaritudinibus. Prima est con-

apparebit apud te aliqd fermentatum: nec in cunctis finibus tuis. Narrabisque filio tuo in die illo dices: Hoc est quod fecit dominus mihi quoniam egressus sum de egypto. Et erit quasi signum in manu tua: et quod monumentum ante oculos tuos: et ut lex domini semper sit in ore tuo. In manu enim fortis eduxit te dominus de egypto: Custodes huiuscmodi cultum statuto tempore a diebus in dies.

Cunq[ue] introduxit te dominus in manu tua. Tria notabilia iubet dominus: ut sit lex in ore: signum in manu: monumentum ante oculos. Lex in ore predicationis scilicet quod ligat predictorem ad faciendum. Proverb. vij. a. Illaqueatus es verbo ortu et. Signum in manu: exemplum in opere. Esa. xliij. a. Iste dicit: dum ego sum: et ille iubabit me in nomine Jacob et. Monumentum ante oculos: ut quod bene cogitat: fors ante oculos in actu p[re]dictat: et sic melior memoria comeditur. Pharisei habent sermonem seruabant: ubi in chartis scriberebant: et decalogum similiter. Quod scriebat: habebat in historiis super hunc locum: et etiam in ipsis historiis Rubrica de scriptis primogenitorum.

o **E**t dederit eam tibi: Gratias dic. non ergo meritum. Solus gratias dabant et meritum: quod gratia non excludit meritum: sed et meritum est totum ex gratia primogeniti. Unde solus dicit: Quicquid habebat meritum: quod per misericordiam gratia donat. Nil deus in nobis præter sua dona corona. Vnde gratias dedit: et tamen meritum patrum. m **S**ilius suis exceptis primogenitis leuitarum. n **M**er via terre philistim. Duplex est via venientia ad terram primissimorum. Illic ostenditur via per terram philistim: altera per desertum. Prima bellicosa est et plena hostibus. Secunda inops et plena amaritudinibus. Prima est con-

16. q. 3. 4. 7.

8

17

18

19

uersatio secularis: Phlistij eni interptat ruina: Et i seculo  
multiplex ruina. Secunda: uersatio claustral. Claustru eni  
ba facie ad faciem: qd desertum: qd a mule deserit. Tn moyses cui dñs loq  
desertu tanqz viaz se  
curioez duxit popu  
lū suū ad terram pro  
missionis. a Bel  
la consurgere: qd  
phlistij habebant  
exos bebzos ppk  
molestiam z odii pa  
trū: id est abraaz: Is  
ac e iacob: qui multū  
verauerūt eos.

b Sed circudu  
xit pervia deserti.  
Sed cum non habet  
homo quid facere pos  
sit: tūc debet se com  
mittere totaliter deo  
Unde. h. Paral. xx.  
c. dicit iosephat: Cu  
ignoram: quid agere  
debeam: b solū res  
dui habem: vt ocul  
los nostros dirigam  
ad te. d Uxtra ma  
re rubru. Nota q  
aqua hui maris non  
est rubra ex se: sed ois  
terra circumfansi rubra  
est: ex qua vitiaq gur  
ges. Unde minissi acu  
tissimum excerptur.  
Quicq est in h maris  
in hunc colorz cadit:  
Etiaz pisces z gēme  
inueniunt in littore ru  
bra: que humo inuolu  
te z inter arenas con  
trite: terre colorz ha  
bent simul z maris. I.  
lucide z rubræ. Hoc  
mare diuidit in duos  
sinus. Unus q ab ori  
ente z persicus appell  
atur: quia per se oaz  
eius inhabitant. Alter  
arabicus. Tamē vbi  
nos habem: rubru: z  
hebrei habent canno  
sum: quia canne in lit  
tore ei abudat. Per  
hanc viam durit po  
puli moyses: Tū p  
pter mandatū dñi p  
cipientis vt ppl's du  
ceret ad montes sinai  
ad imolandū sibi: Tū  
quia si egypz vellē  
eos psequi graue mo  
lestia itineris sustine  
rent. d Armati:  
id ē supellecile multa  
muniti. Hec exposi  
tio accipit a trāstatio  
ne: Aquile q vt dicit  
Hiero. in hoc loco  
magis pprie dicitur

na est reputā ne forte peni  
teret cum si vidisset aduersu  
se bellū surgere z reuertere  
tur in egyptu: s circuitur p  
viam deserti: que ē iuxta ma  
re rubru. Et armati ascende  
rūt filij israel d terra egypti.  
Tulit qz moyses ossa ioseph  
secum: eo q adiurasset filios  
israel dicens: Visibit vos  
deus: efferte ossa mea hinc  
vobiscū. Profectiq d soc  
choth: castrametati sunt in  
ethan: in extēmis finibz soli  
tudinis. Dñs autē pcedebat  
eos ad ostendēdā viā: p dīc  
in colūna nubis: z p noctem  
in colūna ignis: vt dux esset  
s itineris vtrōqz tpe. Numqz  
defuit colūna nubis p diez:  
neqz colūna ignis per noctē  
coraz populo. Ca. XIII.